
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

  
 

MÁRIA BUJŇÁKOVÁ 

Ūkis suvokia ūkininkų, pardavėjų ir gamintojų bendradarbiavimą kaip privalumą. 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas ir pavardė: Mária Bujňáková 

Gyvenamoji vieta: M. Bujanskienė: Krásna Lúka, Slovakija 

Ūkio dydis: 650 ha 

Įsteigimo metai: 1995 m. 

Pagrindinė veikla: galvijininkystė 

Web / Facebook / Twitter: 

 

Mária Bujňáková ūkis įsikūręs netoli Krásna Lúka kaimo, kuris savo pavadinimu puikiai apibūdina šią 

aplinką ir jos žemės ūkio potencialą. Kaimas yra Levočių kalvų, kurių aukštis virš jūros lygio siekia 545 

m, dalis. Ūkio įkūrėjas buvo jos tėvas, kurį nuo mažens traukė žemės ūkis. Tai nepasikeitė ir jaunystėje, 

todėl jis nusprendė mokytis vidurinėje žemės ūkio mokykloje. Nors nesulaukė šeimos palaikymo pradėti 

ūkininkavimo kelią, 1995 m. pradėjo aktyviai ūkininkauti. 

Pirmaisiais ūkininkavimo metais daugiausia dėmesio skyrė atjunkytų buliukų, kurie buvo užkonservuoti 

iki reikiamo svorio ir skirti skersti, pirkimui. Be to, ūkyje buvo melžiamos 3-5 karvės, pienas buvo 

parduodamas vietiniams gyventojams, o likęs perdirbamas į produktus, kurie daugiausia buvo varškė ir 

grudai. Palaipsniui Mária ir jos šeima perėjo prie karvių auginimo be prekinės pieno gamybos ir norėjo 

orientuotis į aberdeno angusų veislę. Ilgainiui paaiškėjo, kad tuometinė Europos politika nelabai rėmė šią 

veislę, o jos pardavimas buvo susijęs su didelėmis komplikacijomis, todėl jie buvo priversti pereiti prie 

kitos veislės - limuzinų. Ši veislė buvo labai naudinga ir ji veisiama iki šiol. Laikui bėgant jie taip pat 

ėmėsi spręsti pirminės pieno gamybos klausimą, o nuo 2016 m. tapo vieninteliu ūkio, orientuoto į 

prekinės pienininkystės karvių veisimą, savininku. Šiam ūkiui reikėjo didelės rekonstrukcijos ne tik 

erdvės, bet ir technologijų požiūriu, todėl jie palaipsniui ėmėsi karvidžių rekonstrukcijos, kurios metu 

buvo siekiama pereiti nuo karvių laikymo kalėjime prie laisvo laikymo. Kitas žingsnis buvo pastatyti 

tvenkinių melžimo aikštelę, nes ūkyje vis dar buvo melžiamasi vamzdynu. Naują melžimo aikštelę jie 

pradėjo eksploatuoti 2020 m. gegužės mėn. ir šiuo metu melžia 160 Montbeliarde veislės melžiamų 

karvių. Jie vis dar tęsia laipsnišką tvartų rekonstrukciją, siekdami sukurti gerovę ir gyvūnams, ir 

žmonėms. 

Labai glaudžiai ir gerai bendradarbiauja ne tik ūkininkai, bet ir pardavėjai bei gamintojai. Jie abipusiai 

supranta, kad yra reikalingi vieni kitiems, todėl vertina kiekvieną bendradarbiavimą. 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

  
Ateityje Mária ketina baigti gaminti ne tik mėsos produktus, bet ir dalį pagaminto pieno bei parduoti iš 

kiemo. Jie taip pat mato didelę naudą agroturizme, todėl norėtų atverti ūkio vartus žmonėms, priartinti 

juos prie gyvenimo ir darbo ūkyje. Taip pat siekiama parodyti žmonėms, kas yra jų maistas, ir paskatinti 

susidomėjimą šia pramonės šaka; suteikti vaikams ir jaunimui galimybę šviestis šioje aplinkoje, 

supažindinti juos su gyvulininkystės svarba arba tiesiog supažindinti su gyvūnais ir išmokyti teisingo 

požiūrio ir elgesio su jais. 

Mária suvokė, kad jos tėvas gyvena iš ūkininkavimo, kad tai yra jo svajonė ir kad jis į tai įdeda visą savo 

širdį. Kad sunkios akimirkos, dienos ar metai, kai jis kovojo ir tebekovoja, čia yra tam, kad ko nors 

išmokytų, o jo atveju tai daugiausia buvo nuolankumas. Žemės ūkyje ne kartą pasitvirtino tai, kad jei jį 

įsimyli, tai visam gyvenimui. Mária tėvai tai įskiepijo jai ir jos seserims, taip pat pabrėžė, kad viską, ką 

daro ūkininkas, daro ne tik dėl savęs ar savo šeimos, bet ir dėl visų žmonių, todėl į žemės ūkį reikia 

žiūrėti atsakingai. 

Nuotraukos: 

 

 

 

 

 

 


